
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 405 :: Quinta, 25 de Novembro de 2021 :: Página 1 de 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

25
/1

1/
20

21
 1

6:
28

:5
3

P
ág

in
a 

1 
de

 7

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 001/2021/050/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2021 - TOMADA DE PREÇO N°009/2021. PARTES: A Prefeitura
municipal de Central do Maranhão, CNPJ: 01.612.342/0001- 25, por intermédio Do Fundo Municipal de Educação inscrito(a) no CNPJ sob nº
06.082.412/0001-02 e a empresa J F CANINDE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ sob nº 12.107.019/0001-10. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada para realizar o serviço de engenharia de reforma e ampliação de escolas rurais e urbanas da rede municipal de ensino de Central do
Maranhão - UEB JOÃO BATISTA. VIGÊNCIA: o período de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contado do recebimento da Ordem
de Serviço, excluído o dia do começo e incluindo o do vencimento. VALOR DO CONTRATO:R$ 52.080,58 (Ciquenta e dois mil, oitenta reais e cinquenta
e oito centavos) para o período da contratação. MODALIDADE DE LICITAÇAO: TOMADA DE PREÇO, com FUNDAMENTAÇAO LEGAL: LEI 8.666/93,
art. 22 §2º. RECURSOS: dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02 12 FUNDEB - FUNDO DE MANUT E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Função: 12 Educação
Subfunção: 361 Ensino Fundamental
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 361 0006 1052 0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares do Ensino
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19
Subfunção: 365 Educação Infantil
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 365 0006 1104 0000 Construção, reforma e ampliação de creches
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 002/2021/050/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2021 - TOMADA DE PREÇO N°009/2021. PARTES: A Prefeitura
municipal de Central do Maranhão, CNPJ: 01.612.342/0001- 25, por intermédio Do Fundo Municipal de Educação inscrito(a) no CNPJ sob nº
06.082.412/0001-02 e a empresa J F CANINDE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ sob nº 12.107.019/0001-10. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada para realizar o serviço de engenharia de reforma e ampliação de escolas rurais e urbanas da rede municipal de ensino de Central do
Maranhão - UEB PEDRO ALMEIDA JUNIOR . VIGÊNCIA: o período de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contado do recebimento
da Ordem de Serviço, excluído o dia do começo e incluindo o do vencimento. VALOR DO CONTRATO:R$ 83.954,81 (Oitenta e três mil, novecentos e
cinquenta e quatro reais e oitenta e um centavos) para o período da contratação. MODALIDADE DE LICITAÇAO: TOMADA DE PREÇO, com
FUNDAMENTAÇAO LEGAL: LEI 8.666/93, art. 22 §2º. RECURSOS: dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02 12 FUNDEB - FUNDO DE MANUT E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Função: 12 Educação
Subfunção: 361 Ensino Fundamental
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 361 0006 1052 0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares do Ensino
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19
Subfunção: 365 Educação Infantil
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 365 0006 1104 0000 Construção, reforma e ampliação de creches
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 003/2021/050/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2021 - TOMADA DE PREÇO N°009/2021. PARTES: A Prefeitura
municipal de Central do Maranhão, CNPJ: 01.612.342/0001- 25, por intermédio Do Fundo Municipal de Educação inscrito(a) no CNPJ sob nº
06.082.412/0001-02 e a empresa J F CANINDE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ sob nº 12.107.019/0001-10. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada para realizar o serviço de engenharia de reforma e ampliação de escolas rurais e urbanas da rede municipal de ensino de Central do
Maranhão - UEB VALDECY VIANA PRAZERES . VIGÊNCIA: o período de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contado do

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 090f8cd28aa4183535601d4ec822db4d8e59b361

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 405 :: Quinta, 25 de Novembro de 2021 :: Página 2 de 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

25
/1

1/
20

21
 1

6:
28

:5
3

P
ág

in
a 

2 
de

 7

recebimento da Ordem de Serviço, excluído o dia do começo e incluindo o do vencimento. VALOR DO CONTRATO:R$ 121.310,92 (Cento e vinte e um
mil, trezentos e dez reais e noventa e dois  centavos) para o período da contratação. MODALIDADE DE LICITAÇAO: TOMADA DE PREÇO, com
FUNDAMENTAÇAO LEGAL: LEI 8.666/93, art. 22 §2º. RECURSOS: dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02 12 FUNDEB - FUNDO DE MANUT E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Função: 12 Educação
Subfunção: 361 Ensino Fundamental
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 361 0006 1052 0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares do Ensino
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19
Subfunção: 365 Educação Infantil
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 365 0006 1104 0000 Construção, reforma e ampliação de creches
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 004/2021/050/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2021 - TOMADA DE PREÇO N°009/2021. PARTES: A Prefeitura
municipal de Central do Maranhão, CNPJ: 01.612.342/0001- 25, por intermédio Do Fundo Municipal de Educação inscrito(a) no CNPJ sob nº
06.082.412/0001-02 e a empresa J F CANINDE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ sob nº 12.107.019/0001-10. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada para realizar o serviço de engenharia de reforma e ampliação de escolas rurais e urbanas da rede municipal de ensino de Central do
Maranhão - UEB PEDRO SOBRINHO FLOR . VIGÊNCIA: o período de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contado do recebimento
da Ordem de Serviço, excluído o dia do começo e incluindo o do vencimento. VALOR DO CONTRATO:R$ 91.827,15 (Noventa e um mil, oitocentos e
vinte e sete reais e quinze  centavos) para o período da contratação. MODALIDADE DE LICITAÇAO: TOMADA DE PREÇO, com FUNDAMENTAÇAO
LEGAL: LEI 8.666/93, art. 22 §2º. RECURSOS: dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02 12 FUNDEB - FUNDO DE MANUT E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Função: 12 Educação
Subfunção: 361 Ensino Fundamental
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 361 0006 1052 0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares do Ensino
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19
Subfunção: 365 Educação Infantil
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 365 0006 1104 0000 Construção, reforma e ampliação de creches
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 005/2021/050/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2021 - TOMADA DE PREÇO N°009/2021. PARTES: A Prefeitura
municipal de Central do Maranhão, CNPJ: 01.612.342/0001- 25, por intermédio Do Fundo Municipal de Educação inscrito(a) no CNPJ sob nº
06.082.412/0001-02 e a empresa J F CANINDE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ sob nº 12.107.019/0001-10. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada para realizar o serviço de engenharia de reforma e ampliação de escolas rurais e urbanas da rede municipal de ensino de Central do
Maranhão - UEB JOAQUIM CANTANHEDE FILHO . VIGÊNCIA: o período de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contado do
recebimento da Ordem de Serviço, excluído o dia do começo e incluindo o do vencimento. VALOR DO CONTRATO:R$ 177.386,47 (Cento e setenta e
sete mil, trezentos e oitenta e seis reais e quarenta e sete centavos) para o período da contratação. MODALIDADE DE LICITAÇAO: TOMADA DE
PREÇO, com FUNDAMENTAÇAO LEGAL: LEI 8.666/93, art. 22 §2º. RECURSOS: dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02 12 FUNDEB - FUNDO DE MANUT E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Função: 12 Educação
Subfunção: 361 Ensino Fundamental
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 361 0006 1052 0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares do Ensino
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19
Subfunção: 365 Educação Infantil
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 365 0006 1104 0000 Construção, reforma e ampliação de creches
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 090f8cd28aa4183535601d4ec822db4d8e59b361

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 405 :: Quinta, 25 de Novembro de 2021 :: Página 3 de 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

25
/1

1/
20

21
 1

6:
28

:5
3

P
ág

in
a 

3 
de

 7

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 006/2021/050/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2021 - TOMADA DE PREÇO N°009/2021. PARTES: A Prefeitura
municipal de Central do Maranhão, CNPJ: 01.612.342/0001- 25, por intermédio Do Fundo Municipal de Educação inscrito(a) no CNPJ sob nº
06.082.412/0001-02 e a empresa J F CANINDE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ sob nº 12.107.019/0001-10. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada para realizar o serviço de engenharia de reforma e ampliação de escolas rurais e urbanas da rede municipal de ensino de Central do
Maranhão - UEB TANCREDO NEVES. VIGÊNCIA: o período de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contado do recebimento da
Ordem de Serviço, excluído o dia do começo e incluindo o do vencimento. VALOR DO CONTRATO:R$ 127.876,60 (Cento e vinte e sete mil, oitocentos e
setenta e seis reais e sessenta centavos) para o período da contratação. MODALIDADE DE LICITAÇAO: TOMADA DE PREÇO, com
FUNDAMENTAÇAO LEGAL: LEI 8.666/93, art. 22 §2º. RECURSOS: dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02 12 FUNDEB - FUNDO DE MANUT E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Função: 12 Educação
Subfunção: 361 Ensino Fundamental
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 361 0006 1052 0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares do Ensino
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19
Subfunção: 365 Educação Infantil
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 365 0006 1104 0000 Construção, reforma e ampliação de creches
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 007/2021/050/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2021 - TOMADA DE PREÇO N°009/2021. PARTES: A Prefeitura
municipal de Central do Maranhão, CNPJ: 01.612.342/0001- 25, por intermédio Do Fundo Municipal de Educação inscrito(a) no CNPJ sob nº
06.082.412/0001-02 e a empresa J F CANINDE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ sob nº 12.107.019/0001-10. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada para realizar o serviço de engenharia de reforma e ampliação de escolas rurais e urbanas da rede municipal de ensino de Central do
Maranhão - UEB LUCILÉA PRAZERES COSTA. VIGÊNCIA: o período de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contado do
recebimento da Ordem de Serviço, excluído o dia do começo e incluindo o do vencimento. VALOR DO CONTRATO:R$ 208.469,93 (Cento e oito mil,
quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa e três centavos) para o período da contratação. MODALIDADE DE LICITAÇAO: TOMADA DE PREÇO,
com FUNDAMENTAÇAO LEGAL: LEI 8.666/93, art. 22 §2º. RECURSOS: dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02 12 FUNDEB - FUNDO DE MANUT E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Função: 12 Educação
Subfunção: 361 Ensino Fundamental
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 361 0006 1052 0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares do Ensino
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19
Subfunção: 365 Educação Infantil
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 365 0006 1104 0000 Construção, reforma e ampliação de creches
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 008/2021/050/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2021 - TOMADA DE PREÇO N°009/2021. PARTES: A Prefeitura
municipal de Central do Maranhão, CNPJ: 01.612.342/0001- 25, por intermédio Do Fundo Municipal de Educação inscrito(a) no CNPJ sob nº
06.082.412/0001-02 e a empresa J F CANINDE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ sob nº 12.107.019/0001-10. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada para realizar o serviço de engenharia de reforma e ampliação de escolas rurais e urbanas da rede municipal de ensino de Central do
Maranhão - UEB RAIMUNDA RIBEIRO DIAS. VIGÊNCIA: o período de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contado do recebimento
da Ordem de Serviço, excluído o dia do começo e incluindo o do vencimento. VALOR DO CONTRATO:R$ 165.674,65 (Cento e sessenta e cinco mil,
seiscentos e setenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos) para o período da contratação. MODALIDADE DE LICITAÇAO: TOMADA DE PREÇO,
com FUNDAMENTAÇAO LEGAL: LEI 8.666/93, art. 22 §2º. RECURSOS: dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02 12 FUNDEB - FUNDO DE MANUT E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Função: 12 Educação
Subfunção: 361 Ensino Fundamental
Programa: 0006 Cidade da Educação

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 090f8cd28aa4183535601d4ec822db4d8e59b361

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 405 :: Quinta, 25 de Novembro de 2021 :: Página 4 de 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

25
/1

1/
20

21
 1

6:
28

:5
3

P
ág

in
a 

4 
de

 7

Funcional: 12 361 0006 1052 0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares do Ensino
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19
Subfunção: 365 Educação Infantil
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 365 0006 1104 0000 Construção, reforma e ampliação de creches
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 009/2021/050/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2021 - TOMADA DE PREÇO N°009/2021. PARTES: A Prefeitura
municipal de Central do Maranhão, CNPJ: 01.612.342/0001- 25, por intermédio Do Fundo Municipal de Educação inscrito(a) no CNPJ sob nº
06.082.412/0001-02 e a empresa J F CANINDE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ sob nº 12.107.019/0001-10. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada para realizar o serviço de engenharia de reforma e ampliação de escolas rurais e urbanas da rede municipal de ensino de Central do
Maranhão - UEB VALDECY VIANA PRAZERES. VIGÊNCIA: o período de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contado do
recebimento da Ordem de Serviço, excluído o dia do começo e incluindo o do vencimento. VALOR DO CONTRATO:R$ 117.411,82 (Cento e dezessete
mil, quatrocentos e onze reais e oitenta e dois centavos) para o período da contratação. MODALIDADE DE LICITAÇAO: TOMADA DE PREÇO, com
FUNDAMENTAÇAO LEGAL: LEI 8.666/93, art. 22 §2º. RECURSOS: dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02 12 FUNDEB - FUNDO DE MANUT E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Função: 12 Educação
Subfunção: 361 Ensino Fundamental
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 361 0006 1052 0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares do Ensino
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19
Subfunção: 365 Educação Infantil
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 365 0006 1104 0000 Construção, reforma e ampliação de creches
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 010/2021/050/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2021 - TOMADA DE PREÇO N°009/2021. PARTES: A Prefeitura
municipal de Central do Maranhão, CNPJ: 01.612.342/0001- 25, por intermédio Do Fundo Municipal de Educação inscrito(a) no CNPJ sob nº
06.082.412/0001-02 e a empresa J F CANINDE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ sob nº 12.107.019/0001-10. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada para realizar o serviço de engenharia de reforma e ampliação de escolas rurais e urbanas da rede municipal de ensino de Central do
Maranhão - UEB VAGNER ALMEIDA. VIGÊNCIA: o período de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contado do recebimento da
Ordem de Serviço, excluído o dia do começo e incluindo o do vencimento. VALOR DO CONTRATO:R$ 83.350,80 (Oitenta e três mil, trezentos e
cinquenta reais e oitenta centavos) para o período da contratação. MODALIDADE DE LICITAÇAO: TOMADA DE PREÇO, com FUNDAMENTAÇAO
LEGAL: LEI 8.666/93, art. 22 §2º. RECURSOS: dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02 12 FUNDEB - FUNDO DE MANUT E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Função: 12 Educação
Subfunção: 361 Ensino Fundamental
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 361 0006 1052 0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares do Ensino
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19
Subfunção: 365 Educação Infantil
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 365 0006 1104 0000 Construção, reforma e ampliação de creches
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 011/2021/050/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2021 - TOMADA DE PREÇO N°009/2021. PARTES: A Prefeitura
municipal de Central do Maranhão, CNPJ: 01.612.342/0001- 25, por intermédio Do Fundo Municipal de Educação inscrito(a) no CNPJ sob nº
06.082.412/0001-02 e a empresa J F CANINDE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ sob nº 12.107.019/0001-10. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada para realizar o serviço de engenharia de reforma e ampliação de escolas rurais e urbanas da rede municipal de ensino de Central do

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 090f8cd28aa4183535601d4ec822db4d8e59b361

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 405 :: Quinta, 25 de Novembro de 2021 :: Página 5 de 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

25
/1

1/
20

21
 1

6:
28

:5
3

P
ág

in
a 

5 
de

 7

Maranhão - UEB JOÃO PAULO II. VIGÊNCIA: o período de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contado do recebimento da Ordem
de Serviço, excluído o dia do começo e incluindo o do vencimento. VALOR DO CONTRATO:R$ 192.228,75 (Cento e noventa e dois mil, duzentos e vinte
e oito reais e setenta e cinco centavos) para o período da contratação. MODALIDADE DE LICITAÇAO: TOMADA DE PREÇO, com FUNDAMENTAÇAO
LEGAL: LEI 8.666/93, art. 22 §2º. RECURSOS: dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02 12 FUNDEB - FUNDO DE MANUT E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Função: 12 Educação
Subfunção: 361 Ensino Fundamental
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 361 0006 1052 0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares do Ensino
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19
Subfunção: 365 Educação Infantil
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 365 0006 1104 0000 Construção, reforma e ampliação de creches
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 012/2021/050/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2021 - TOMADA DE PREÇO N°009/2021. PARTES: A Prefeitura
municipal de Central do Maranhão, CNPJ: 01.612.342/0001- 25, por intermédio Do Fundo Municipal de Educação inscrito(a) no CNPJ sob nº
06.082.412/0001-02 e a empresa J F CANINDE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ sob nº 12.107.019/0001-10. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada para realizar o serviço de engenharia de reforma e ampliação de escolas rurais e urbanas da rede municipal de ensino de Central do
Maranhão - UEB RAIMUNDO PEDRO COSTA. VIGÊNCIA: o período de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contado do recebimento
da Ordem de Serviço, excluído o dia do começo e incluindo o do vencimento. VALOR DO CONTRATO:R$ 125.527,89 (Cento e vinte e cinco mil,
quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e nove centavos) para o período da contratação. MODALIDADE DE LICITAÇAO: TOMADA DE PREÇO, com
FUNDAMENTAÇAO LEGAL: LEI 8.666/93, art. 22 §2º. RECURSOS: dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02 12 FUNDEB - FUNDO DE MANUT E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Função: 12 Educação
Subfunção: 361 Ensino Fundamental
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 361 0006 1052 0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares do Ensino
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19
Subfunção: 365 Educação Infantil
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 365 0006 1104 0000 Construção, reforma e ampliação de creches
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 013/2021/050/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2021 - TOMADA DE PREÇO N°009/2021. PARTES: A Prefeitura
municipal de Central do Maranhão, CNPJ: 01.612.342/0001- 25, por intermédio Do Fundo Municipal de Educação inscrito(a) no CNPJ sob nº
06.082.412/0001-02 e a empresa J F CANINDE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ sob nº 12.107.019/0001-10. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada para realizar o serviço de engenharia de reforma e ampliação de escolas rurais e urbanas da rede municipal de ensino de Central do
Maranhão - UEB BOM MENINO. VIGÊNCIA: o período de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contado do recebimento da Ordem de
Serviço, excluído o dia do começo e incluindo o do vencimento. VALOR DO CONTRATO:R$ 149.139,26 (Cento e quarenta e nove mil, cento e trinta e
nove reais e vinte e seis centavos) para o período da contratação. MODALIDADE DE LICITAÇAO: TOMADA DE PREÇO, com FUNDAMENTAÇAO
LEGAL: LEI 8.666/93, art. 22 §2º. RECURSOS: dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02 12 FUNDEB - FUNDO DE MANUT E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Função: 12 Educação
Subfunção: 361 Ensino Fundamental
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 361 0006 1052 0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares do Ensino
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19
Subfunção: 365 Educação Infantil
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 365 0006 1104 0000 Construção, reforma e ampliação de creches
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 090f8cd28aa4183535601d4ec822db4d8e59b361

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 405 :: Quinta, 25 de Novembro de 2021 :: Página 6 de 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

25
/1

1/
20

21
 1

6:
28

:5
3

P
ág

in
a 

6 
de

 7

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 014/2021/050/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2021 - TOMADA DE PREÇO N°009/2021. PARTES: A Prefeitura
municipal de Central do Maranhão, CNPJ: 01.612.342/0001- 25, por intermédio Do Fundo Municipal de Educação inscrito(a) no CNPJ sob nº
06.082.412/0001-02 e a empresa J F CANINDE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ sob nº 12.107.019/0001-10. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada para realizar o serviço de engenharia de reforma e ampliação de escolas rurais e urbanas da rede municipal de ensino de Central do
Maranhão - UEB NEWTON BELLO. VIGÊNCIA: o período de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contado do recebimento da Ordem
de Serviço, excluído o dia do começo e incluindo o do vencimento. VALOR DO CONTRATO:R$ 115.161,53 (Cento e quinze mil, cento e sessenta e um
reais e cinquenta e três centavos) para o período da contratação. MODALIDADE DE LICITAÇAO: TOMADA DE PREÇO, com FUNDAMENTAÇAO
LEGAL: LEI 8.666/93, art. 22 §2º. RECURSOS: dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02 12 FUNDEB - FUNDO DE MANUT E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Função: 12 Educação
Subfunção: 361 Ensino Fundamental
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 361 0006 1052 0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares do Ensino
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19
Subfunção: 365 Educação Infantil
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 365 0006 1104 0000 Construção, reforma e ampliação de creches
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 015/2021/050/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2021 - TOMADA DE PREÇO N°009/2021. PARTES: A Prefeitura
municipal de Central do Maranhão, CNPJ: 01.612.342/0001- 25, por intermédio Do Fundo Municipal de Educação inscrito(a) no CNPJ sob nº
06.082.412/0001-02 e a empresa J F CANINDE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ sob nº 12.107.019/0001-10. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada para realizar o serviço de engenharia de reforma e ampliação de escolas rurais e urbanas da rede municipal de ensino de Central do
Maranhão - UEB PRESIDENTE MÉDICE. VIGÊNCIA: o período de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contado do recebimento da
Ordem de Serviço, excluído o dia do começo e incluindo o do vencimento. VALOR DO CONTRATO:R$ 170.843,91 (Cento e setenta mil, oitocentos e
quarenta e três reais e noventa e um centavos) para o período da contratação. MODALIDADE DE LICITAÇAO: TOMADA DE PREÇO, com
FUNDAMENTAÇAO LEGAL: LEI 8.666/93, art. 22 §2º. RECURSOS: dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02 12 FUNDEB - FUNDO DE MANUT E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Função: 12 Educação
Subfunção: 361 Ensino Fundamental
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 361 0006 1052 0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares do Ensino
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19
Subfunção: 365 Educação Infantil
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 365 0006 1104 0000 Construção, reforma e ampliação de creches
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 016/2021/050/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2021 - TOMADA DE PREÇO N°009/2021. PARTES: A Prefeitura
municipal de Central do Maranhão, CNPJ: 01.612.342/0001- 25, por intermédio Do Fundo Municipal de Educação inscrito(a) no CNPJ sob nº
06.082.412/0001-02 e a empresa J F CANINDE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ sob nº 12.107.019/0001-10. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada para realizar o serviço de engenharia de reforma e ampliação de escolas rurais e urbanas da rede municipal de ensino de Central do
Maranhão - UEB HENRIQUE DA COSTA SHALCHER. VIGÊNCIA: o período de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contado do
recebimento da Ordem de Serviço, excluído o dia do começo e incluindo o do vencimento. VALOR DO CONTRATO:R$ 139.359,41 (Cento e treinta e
nove mil, trezentos e cinquenta e nove reais e quarenta e um centavos) para o período da contratação. MODALIDADE DE LICITAÇAO: TOMADA DE
PREÇO, com FUNDAMENTAÇAO LEGAL: LEI 8.666/93, art. 22 §2º. RECURSOS: dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02 12 FUNDEB - FUNDO DE MANUT E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Função: 12 Educação
Subfunção: 361 Ensino Fundamental
Programa: 0006 Cidade da Educação

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 090f8cd28aa4183535601d4ec822db4d8e59b361

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 405 :: Quinta, 25 de Novembro de 2021 :: Página 7 de 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

25
/1

1/
20

21
 1

6:
28

:5
3

P
ág

in
a 

7 
de

 7

Funcional: 12 361 0006 1052 0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares do Ensino
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19
Subfunção: 365 Educação Infantil
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 365 0006 1104 0000 Construção, reforma e ampliação de creches
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 017/2021/050/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2021 - TOMADA DE PREÇO N°009/2021. PARTES: A Prefeitura
municipal de Central do Maranhão, CNPJ: 01.612.342/0001- 25, por intermédio Do Fundo Municipal de Educação inscrito(a) no CNPJ sob nº
06.082.412/0001-02 e a empresa J F CANINDE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ sob nº 12.107.019/0001-10. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada para realizar o serviço de engenharia de reforma e ampliação de escolas rurais e urbanas da rede municipal de ensino de Central do
Maranhão - UEB FRANK DIAMANTINO SÁ. VIGÊNCIA: o período de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contado do recebimento da
Ordem de Serviço, excluído o dia do começo e incluindo o do vencimento. VALOR DO CONTRATO:R$ 67.896,23 (Sessenta e sete mil, oitocentos e
noventa e seis reais e vinte e três centavos) para o período da contratação. MODALIDADE DE LICITAÇAO: TOMADA DE PREÇO, com
FUNDAMENTAÇAO LEGAL: LEI 8.666/93, art. 22 §2º. RECURSOS: dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02 12 FUNDEB - FUNDO DE MANUT E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Função: 12 Educação
Subfunção: 361 Ensino Fundamental
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 361 0006 1052 0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares do Ensino
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19
Subfunção: 365 Educação Infantil
Programa: 0006 Cidade da Educação
Funcional: 12 365 0006 1104 0000 Construção, reforma e ampliação de creches
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.05

4.4.90.51.00 Obras E Instalações FR 0.1.19

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 090f8cd28aa4183535601d4ec822db4d8e59b361

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

